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 بهره‌مندی بیش از 8 میلیون مؤدی
 از تبصره ماده 100

در منابـــع مختلـــف مالیاتی از جملـــه مالیات بـــر درآمد 
عملکرد، مؤدی دارای تکالیف متعددی اســـت که تسلیم 
اظهارنامه و ارائه اســـناد درآمدی و هزینـــه‌ای از مهم‌ترین 
آنها بـــوده، حسابرســـی مالیاتی و تعیین مالیات توســـط 
ادارات مالیاتـــی براســـاس اظهارنامه، فراینـــدی زمانبر با 
احتمال بروز اختـــاف بین مؤدی و اداره مالیاتی اســـت. 
به همین منظور ماده 100 قانون مالیات‌‏های مســـتقیم در 
راســـتای تکریم و جلب رضایت مؤدیان مالیاتی و تسهیل 
و تســـریع در قطعیـــت پرونده‌هـــای مالیاتـــی صاحبـــان 
مشـــاغل در 31 تیرماه ســـال 1394 به تصویب رســـید و از 
زمان بـــه اجرا درآمـــدن دســـتورالعمل مذکـــور صاحبان 
مشـــاغل مکلف شـــده‌اند بـــرای مالیات عملکـــرد خود، 
اظهارنامـــه مالیاتـــی و مـــدارک مربوطه را کـــه بیان‌کننده 
درآمدهـــا، هزینه‌ها و ســـایر اطلاعـــات مالیاتی اســـت به 

ســـازمان امور مالیاتـــی ارائه دهند.
 با ارائـــه اظهارنامه مالیاتـــی فراینـــد اداری تعیین مالیات 
شـــروع می‌شـــود و مـــؤدی مکلف اســـت عـــاوه بـــر ارائه 
اســـناد و مدارک معتبـــر، همکاری‌های مســـتمر قانونی با 
اداره مالیاتـــی را انجـــام دهد، پس از تعییـــن و ابلاغ مبلغ 
مالیـــات، در صـــورت اعتـــراض مـــؤدی، اداره مالیاتـــی به 

اعتـــراض پیش آمده رســـیدگی خواهـــد کرد.
براســـاس اعلام تعداد کثیری از کارشناسان حقوقی حوزه 
مالیات تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات مســـتقیم به‌ منظور 
تســـریع در فرایند رســـیدگی بـــه پرونـــده اعتراضی مؤدی 
شـــرایطی را فراهـــم آورده تا بـــه جای تســـلیم اظهارنامه و 
مدارک توســـط مؤدی و انجام پروســـه زمانبر حسابرســـی 
توســـط اداره مالیاتـــی و ســـپس اعتراضـــات احتمالی، در 
همان ابتدا مبلـــغ مقطوعی توســـط اداره مالیاتی با تأیید 
مؤدی بـــه عنوان مالیـــات قطعی وی تعیین و تشـــریفات 
تســـلیم اظهارنامه، نگهداری و ارائه اســـناد، حسابرســـی 
مالیاتی و اعتراضات به مالیات تعیین شـــده منتفی شود.
در صورتـــی کـــه مـــؤدی مشـــمول و متقاضی اســـتفاده از 
تبصره ماده ۱۰۰ باشـــد، مالیات وی توسط سازمان مالیاتی 
براســـاس اطلاعات موجود و نیز میـــزان درآمدی که خود 
مـــؤدی در فرم اســـتفاده از تبصره مـــاده ۱۰۰ درج می‌کند، 

به‌طـــور مقطوع تعیین می‌شـــود.
در ســـال گذشـــته »8 میلیـــون و 150 هـــزارو 116« مؤدی از 
تبصره 100 اســـتفاده کردنـــد که مجموع مالیـــات پرداختی 
این تعداد مؤدی »75 هزار میلیارد تومان« بوده اســـت، به 
طوری که صاحبان مشـــاغلی که از تبصره مـــاده 100 قانون 
مالیات‌هـــا اســـتفاده می‌کننـــد، از مزایای عـــدم مراجعه 
بـــه ادارات و قـــرار گرفتـــن در فرایند طولانی تشـــخیص و 
رســـیدگی، لحـــاظ نمـــودن هزینه اجـــاره در محاســـبات 
سیســـتمی، عـــدم نیـــاز به نگهـــداری اســـناد و مـــدارک و 
دفاتر، امکان تقســـیط مالیـــات در بازه‌های زمانی بیشـــتر 
و عـــدم نیاز به تکمیل جداول درآمـــد و هزینه )اظهارنامه( 
برخوردار می‌شـــوند، به همین منظور برای بررســـی بیشتر 
موضـــوع به ســـراغ مهدی موحـــدی بکنظـــر، رئیس مرکز 
تنظیـــم مقررات نظـــام پایانه‌های فروشـــگاهی و ســـامانه 

مؤدیـــان آمده‌ایـــم تا در ایـــن خصوص جویا شـــویم.

• ابتدا در خصوص ارتباط سامانه پایانه‌های 	
فروشگاهی با تبصره ماده 100 توضیح دهید.

تبصـــره مـــاده 100 قانـــون مالیات‌هـــای مســـتقیم یکی از 
مهم‌تریـــن احـــکام ایـــن قانـــون بـــه حســـاب می‌آید که 
ســـازمان امـــور مالیاتی کشـــور می‌توانـــد از آن اســـتفاده 

بهینه‌ای داشـــته باشـــد.
اســـتفاده مطلوب ســـازمان امور مالیاتی کشـــور از تبصره 
مـــاده 100 قانـــون مالیات‌های مســـتقیم به ایـــن موضوع 
بازمی‌گردد که ســـازمان بتواند با حداقل تماس و مواجهه 
بـــا مؤدیان اعم از صاحبان مشـــاغل صنفـــی و غیرصنفی 

بیشـــترین بهره‌‌برداری را از آن بـــه عمل آورد.
مطابـــق آمـــار منتشـــره، درآمد صاحبان مشـــاغل ســـهم 
زیـــادی از کل درآمـــد تســـهیل شـــده از طریـــق مالیات را 
شـــامل نمی‌شـــود؛ به طور مثال مجموع درآمد وصولی از 
این محل برای ســـال 1401 »5.7 درصـــد« و 1402 »6 درصد« 
بـــوده در صورتی که حجم قابل توجهی از منابع انســـانی 
و فناوری ســـازمان مالیاتـــی معطوف به این حوزه اســـت.

• آیا این امر می‌تواند شفافیت‌زا هم باشد یا خیر؟	
تبصـــره مـــاده 100 قانـــون مالیات‌هـــای مســـتقیم یکی از 
مســـیرهایی اســـت کـــه بشـــدت می‌تواند بر شـــفافیت، 
تســـهیل امور مؤدیان و رشد درآمدهای مالیاتی به واسطه 

کمتریـــن ارتباط با مـــؤدی اثر‌گذار باشـــد.
اگر بـــه پیـــش از اجرایی شـــدن تبصـــره مـــاده 100 در گام 
جدید که برای عملکرد بعـــد از 1400 بوده نگاهی بیندازیم 
می‌تـــوان گفـــت تبصـــره 100 هرچنـــد کـــه یـــک معیـــاری 
برای عـــدم درگیری مؤدیـــان خُرد به منظور محاســـبات، 
نگهداری اســـناد، مدارک و تســـلیم اظهارنامه‌هـــا بود اما 
مؤدیـــان و معیارهـــای ســـنجش به طور دقیق مشـــخص 

نبودنـــد و به طـــور منطقـــی می‌تـــوان بیان داشـــت که از 
فایده‌منـــدی لازم برخـــوردار نبـــود؛ به طور مثـــال در یک 
تعامل ســـنتی، ســـازمان امور مالیاتی کشـــور با صاحبان 
اصناف برای معین‌ســـازی مالیات اشـــخاصی که مشمول 

مـــاده 100 می‌شـــدند مذاکراتی را انجـــام می‌داد.
تحـــول جدیدی که پیرامـــون تبصره مـــاده 100 رخ داد و به 
واســـطه آن رویکرد جدیدی در این مـــاده قانونی به وقوع 
پیوســـت مربوط به یکی از فازهای پایانه‌های فروشگاهی 

و ســـامانه‌های مؤدیان می‌شود.

• چه گام‌هایی برای تحقق نظام مالیاتی هوشمند 	
برداشته شد؟

طبـــق بند 9 تبصـــره 12 قانـــون بودجـــه 1400 به ســـازمان 
امـــور مالیاتی اجازه‌ داده شـــد که به منظـــور اجرای قانون 
پایانه‌هـــای فروشـــگاهی و ســـامانه مؤدیـــان صاحبـــان 
مشـــاغل را موظـــف کند تـــا یکـــی از حســـاب‌های خود را 
به عنـــوان حســـاب فـــروش معرفی کننـــد، امـــا این بند 
قانونی حامل موضوع بســـیار مهمی بود بـــه نحوی که در 
آن آمـــده حســـاب‌های متصل به دســـتگاه پوز بـــه عنوان 
حســـاب تجـــاری تلقـــی ‌شـــدند و دیگر نیـــاز بـــه ثبت در 
ســـامانه نداشـــتند و به این ترتیب به طور سیســـتماتیک 
بســـتر شـــفافی به منظور مشـــاهده درآمدهای صاحبان 
مشـــاغل فراهم آمد.  بنـــد قانونی مذکور این اجـــازه را به 
ســـازمان امور مالیاتی داده بود تا حســـاب‌های متصل به 
دســـتگاه کارتخوان یا شـــاپرک را به عنوان حساب فروش 
تلقـــی کنـــد. در اصل ایـــن موضوع خـــود مبدأیـــی برای 
ورود بـــه رویکرد جدیـــدی در تبصره مـــاده 100 مالیات‌های 
مســـتقیم بود. اگر تـــا پیش از اصلاح این تبصره ســـازمان 
به طرق مختلفی می‌توانســـت نســـبت به درآمد مشاغل 
دسترســـی داشـــته باشـــد حال این امکان فراهم شده تا 
افزون بر تســـهیل بررســـی میزان فروش و درآمد، شاهد 
ســـاماندهی دســـتگاه‌های پوز و حســـاب‌های تجـــاری و 
همچنین افزایش تعداد حســـاب‌های شناســـایی شـــده 

مؤدیان باشـــیم.
اجرایی شـــدن مـــاده 10 و11 قانون پایانه‌های فروشـــگاهی 
و ســـامانه مؤدیـــان مبدأیی بـــر تحول نوع نـــگاه بر تبصره 
مـــاده 100 شـــد تا ایـــن مـــاده قانونی را بـــه طـــور فراگیرتر، 
ســـهل‌گیرانه‌تر و عادلانه‌تر بـــرای صاحبان مشـــاغل اعم 

از صنفی و غیـــر صنفی فراهم آوریم.
اجرایـــی شـــدن قانـــون پایانه‌هـــای 
فروشـــگاهی و ســـامانه مؤدیـــان بـــا 
توجـــه به مـــاده 10 و11 آن و همچنین 
بنـــد 9 تبصـــره 12 قانـــون بودجـــه 
1400، نقطـــه عطفـــی برای بازگشـــت 
نوعـــی نگاه بر تبصره مـــاده 100، نظام 
مالیاتی هوشمندانه - عادلانه و غیره 

بـــه حســـاب می‌آید.

• مزایای تبصره 100 را برشمرید؟	
از جمله فواید اجرای تبصره ماده 100 
می‌توان به افزایش تعـــداد مؤدیان، 
تحلیـــل واقع‌بینانه در حوزه رســـانه 
بـــرای دفـــاع از مالیـــات مشـــاغل، 
بهبود کیفیت عملکرد ســـازمان امور 

مالیاتـــی و موارد دیگر اشـــاره کرد.
اجـــرای تبصـــره مـــاده 100 موجب 
نظم مالی مؤدیان شـــد، در ســـال 
اجرایی‌ســـازی بنـــد 9 تبصـــره 12 
قانون بودجه 1400 که ســـاماندهی 
دســـتگاه‌های پـــوز صـــورت گرفت 
و در خـــرداد مـــاه ســـال 1401 برای 
نخســـتین بار به مرحله اجرا رسید 
تنش‌ها بیشـــتر در قالب مواجهه 

جدی ســـازمان امور مالیاتی با صاحبان مشـــاغلی بود 
که پیـــش از آن درآمدهای خود را به طور شـــفاف ارائه 

نمی‌دادند.
ســـازمان امور مالیاتی کشور در سال1401 برای سازماندهی 
شـــرایط پیش‌آمده در حوزه پایانه فروشـــگاهی و ســـامانه 
مؤدیان بـــه منظور اجرای تبصـــره ماده 100 بـــه طور جدی 
اقدامات رســـانه‌ای انجام داد تا مؤدیان خـــود را قانع کند 

کـــه این موضوع کاملاً طبیعی اســـت.
در ســـال 1402 اقدامـــات صـــورت گرفتـــه در حـــوزه پایانه 
فروشـــگاهی و ســـامانه مؤدیان بـــه منظور اجـــرای تبصره 
مـــاده 100 آســـان‌تر بوده اســـت اما نتایـــج حاصله همانند 
ســـال 1401 بـــود و تقریباً مالیات ابـــرازی از عملکـــرد 1400 
به 1401 حدود ســـه برابـــر و از 1401 بـــه 1402 این عدد کاملاً 
مشـــهود بود که علت آن را می‌توان کمک رســـانه، تعامل 

بـــا اصناف و رســـانه و موارد دیگر دانســـت.
تبصـــره مـــاده 100 در ادامـــه می‌تواند کمک کند تا ســـقف 
اجرای ایـــن مـــاده را افزایش دهیـــم و بـــه مؤدیان کمک 
کنیم تـــا به منظور ســـاماندهی مالـــی از این بنـــد قانونی 
بهـــره بگیرند. تداوم ایـــن موضوع می‌تواند ســـازمان امور 

مالیاتـــی را در تحقق اهدافش یاری رســـاند.
اجرای مالیات مقطـــوع تبصره مـــاده 100 می‌تواند موجب 
صرفه‌جویی در وقت کارکنان مالیاتی شـــده و تمرکز آنها را 
بر بررســـی پرونده‌های مهم‌تر جلب کند. بنابراین هرچه 
نیروهایمان بتوانند سازمان را در تحقق ماده مذکور یاری 
برسانند و اطلاعات مناســـبی در اختیار مؤدیان بگذارند 
به تبع شـــاهد حل مســـائل مالیاتی صاحبان مشاغل به 

صورت سیستمی خواهیم بود.

در ســـال ‌جاری کد رهگیری پرونده مالیاتی 
از فراینـــد ثبت درخواســـت همـــه مجوزها 
بجز پروانه کســـب حذف شـــده اســـت و با 
این اقـــدام یـــک مرحلـــه از مراحـــل ثبت 
درخواســـت مجوز در درگاه ملی مجوزها کم 

شد.
بـــرای  ســـریع  واکنـــش  میـــز  تولیدکنندگان: برای اولین‏بار در 15
ســـازمان امور مالیاتی کشـــور، میز واکنش 
ســـریع برای حل‏وفصـــل مســـائل فعالان 
بزرگ اقتصـــادی و مؤدیان خوش‌حســـاب 
مالیاتی ایجاد شـــد. طبیعتاً نگاه ســـازمان 
امور مالیاتی به فعـــالان اقتصادی یک نگاه 
بالا به پایین یا تقابلی نیســـت بلکه آنان را 
به‏عنـــوان یک شـــریک راهبـــردی و در کنار 

خود می‏بیند.
اعمـــال نـــرخ صفر مالیاتـــی برای  احـــزاب، 16 خیریـــه،  مؤسســـات 
انجمن‌ها و تشکل‌های غیردولتی: اعمال 
خ صفـــر مالیاتـــی بـــرای  معافیـــت و نـــر
مؤسســـات خیریـــه، احـــزاب، انجمن‌ها و 
تشـــکل‌های غیردولتی و نرخ صفر مالیاتی 
برای این نهادها که تـــا قبل از این به ‏خاطر 
عدم انجام برخی تکالیف مشمول مالیات 
شـــده بودنـــد، در راســـتای قانـــون بودجه 

سال ۱۴۰۲ شفاف، تسهیل و اجرایی شد.
کمک به بخش سلامت و توسعه  ورزش همگانـــی در کشـــور: بابت 17
اختصاص ســـهم یک درصـــدی مالیات بر 
ارزش افزوده به بخش ســـامت، در ســـال 
‏1402 بیـــش از 39 هـــزار میلیـــارد تومان به 
حساب وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش 
پزشـــکی بـــرای مصـــرف در حوزه ســـامت 
مردم پرداخت شده، همچنین بابت سهم 
27 صـــدم درصـــدی ورزش همگانـــی، در 
همین بـــازه زمانی بیش از 10 هـــزار میلیارد 
تومان بـــه حســـاب وزارت ورزش و جوانان 
بـــرای توســـعه ورزش همگانی واریز شـــده 

است.
اتصـــال نظـــام مالیاتی بـــه نظام  شـــته 18 گذ ر  د رســـنجی:  عتبا ا
اعتبارســـنجی پرونده‌هـــای مالیاتـــی بـــه 
‏صورت دستی و بر اساس اطلاعات و نتایج 
اســـتعلامات کاغذی واصله از دستگاه‌های 
ذیربـــط صورت می‌گرفت کـــه زمان طولانی 
بـــرای دریافت پاســـخ صـــرف می‌شـــد اما 
اکنـــون با اتصال ســـازمان امـــور مالیاتی به 
اطلاعات ســـامانه‌های ثبـــت احوال و ثبت 
اسناد، کدپستی، ســـامانه استعلام بدهی 
مالیاتـــی و تبصـــره 1 مـــاده 186، امـــکان 
اعتبارســـنجی الکترونیکـــی فراهم شـــده 
اســـت که بـــا ســـرعت و دقت بـــالا و بدون 

خطای انسانی صورت می‌گیرد.
بخشـــودگی تـــا 100 درصـــد جرایم  تقســـیط 19 و  ‏ بخشـــش  بـــل قا
بلندمـــدت بدهـــی: در ســـال ‏1402 اختیار 
بخشـــودگی تـــا 100 درصـــد جرایـــم قابـــل 
‏بخشـــش و تقســـیط بلندمـــدت بدهـــی 
مؤدیان به مدیران کل امور مالیاتی سراسر 
کشور تفویض شـــد. این تفویض اختیار در 
صورتی قابل‏ انجام اســـت که اصل مالیات 
ســـال/ دوره ایـــن قبیـــل مؤدیـــان بـــرای 
اشـــخاص حقیقی در هر یک از منابع کمتر 

در گفت‌و‌گو با رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان مطرح شد

از 150 میلیون ریال و در خصوص اشـــخاص 
حقوقی کمتر از یک میلیـــارد و 200 میلیون 

ریال باشد.
پیگیـــری تصویب لایحه تســـهیل  تکالیف مؤدیـــان: تأخیر در اجرای 20
قانون ســـامانه مؤدیان مالیاتی و پایانه‌های 
فروشـــگاهی، جرایمـــی را متوجـــه مؤدیان 
می‏کـــرد که دولت برای رفع این مشـــکل در 
لایحه تسهیل تکالیف مؤدیان، درخواست 
اصلاح مواعید را به مجلـــس ارائه کرد. این 
قانون 13 آبان ماه 1402 در مجلس تصویب، 
16 آذر‌ماه همان ســـال در شـــورای نگهبان 
تأییـــد و ســـرانجام 29 آذرماه 1402 توســـط 

رئیس‌جمهور برای اجرا ابلاغ ‌شد.
تســـهیل در پرداخـــت مالیـــات  علی‌الحســـاب صادرکنندگان: با 21
توجه به درخواست برخی از صادرکنندگان 
کالاهـــا مبنی بر ارائـــه ضمانت‌نامه بانکی در 
قبال پرداخت مالیات علی‌الحســـاب ماده 
۱۶۳ قانون مالیات‌های مســـتقیم به منظور 
تکریم مؤدیان و حمایت از تولید، از گمرک 
خواسته شـــد در صورت درخواست هر یک 
از صادرکننـــدگان کالاهـــای مذکـــور، اخـــذ 
ضمانت‌نامـــه بانکـــی معـــادل ۲ درصـــد 
علی‌الحســـاب مالیات متعلقه با سررسید 
پرداخـــت دو ماهـــه برای پرداخـــت مالیات 

علی‌الحساب بلامانع باشد.
اســـتثنا شـــدن شـــمش طـــ ااز  مالیات علی‌الحســـاب واردات: با 22
مکاتبـــه ســـازمان امـــور مالیاتـــی کشـــور با 
گمرک و با عنایت به درخواســـت‌های مکرر 
واردکننـــدگان شـــمش طـــا، بـــا توجه به 
شـــرایط تحریمـــی کشـــور و بنـــا بـــه اختیار 
حاصـــل از مـــاده 163 قانـــون مالیات‌های 
مستقیم، واردات شـــمش طلا از تاریخ اول 
آبان‏مـــاه 1402 مشـــمول پرداخـــت مالیات 
علی‌الحساب موضوع ماده مذکور نخواهد 

بود.
واردات  بـــرای  چـــک  پذیـــرش  ماشـــین‌آلات: در راســـتای رفـــع 23
موانع تولید و تســـهیل واردات ماشین‌آلات 
و تجهیـــزات خطـــوط تولیـــد و بـــا هـــدف 
افزایـــش نقدینگـــی تولیدکننـــدگان، بـــا 
پیگیری‌هـــای ســـازمان امـــور مالیاتی اخذ 
چـــک بـــه عنـــوان تضمیـــن مرتبط بـــا این 
موضـــوع پذیرفتـــه شـــد. بـــا ایـــن اقـــدام، 
واحدهای تولیدی واردکننده ماشـــین‌آلات 
و تجهیـــزات خطـــوط تولیـــد با تشـــخیص 
وزارت صنعـــت، معـــدن و تجـــارت بـــا ارائه 
تضامین لازم از جمله چک به سازمان امور 
مالیاتی، نســـبت به ترخیص ماشین‌آلات و 
تجهیـــزات خطوط تولیـــد خـــود از گمرک 
اقـــدام می‌‏کننـــد کـــه ایـــن امـــر منجـــر به 
افزایـــش نقدینگـــی تولیدکنندگان شـــده 

است.
عـــدم جریمـــه مشـــمولان تبصره  مـــاده 100 قانـــون: بـــرای اولین‏بار 24
صاحبان مشاغل مشـــمول تبصره ماده 100 
قانـــون مالیات‏هـــای مســـتقیم در صورت 
عدم تســـلیم اظهارنامه مشمول جریمه 30 
درصـــدی عدم تســـلیم اظهارنامـــه نبوده و 
مالیـــات مقطـــوع آنهـــا قطعی می‌شـــود و 
ســـازمان امـــور مالیاتـــی بدون رســـیدگی، 
نســـبت به صدور برگ مالیـــات قطعی آنها 

اقدام کرده است.
صفـــر شـــدن مالیـــات 50 درصـــد  25  
اصناف: رشـــد درآمدهای مالیاتی 
در ســـال‌های اخیر بدون وارد آمدن فشـــار 
به بخش مشـــاغل صورت گرفته اســـت، به 
طوری که در ســـال 1402 بیـــش از 50 درصد 
از مشـــاغل، مالیات صفر و حدود 40 درصد 
نیز مالیات زیر 20 میلیـــون تومان پرداخت 

کرده‌اند.
کمک به توســـعه و عمران شهرها  و روستاها: از ابتدای اجرای قانون 26
مالیات بر ارزش افزوده تا پایان ســـال 1402 
در مجمـــوع بیـــش از 374 هـــزار میلیـــارد 
تومان به ‏حساب شـــهرداری‏‌ها، دهیاری‏‌ها، 
فرمانداری‌‏ها و ادارات کل امور عشـــایر برای 

توسعه و آبادانی کشور واریز شده است.
کاهـــش نـــرخ ارزش افـــزوده از  ابـــاغ 27 بـــا  اساســـی:  کالاهـــای 
بخشـــنامه‌ ســـازمان امور مالیاتی به استناد 
قانون بودجه ســـال 1402 کل کشور، واردات 
داروهـــای ضـــروری و تجهیـــزات مصرفـــی 
پزشـــکی )فاقـــد مشـــابه تولید داخـــل(، از 
پرداخـــت مالیات بـــر ارزش افـــزوده معاف 
بوده و نـــرخ مالیات بر ارزش افـــزوده برای 
واردات گنـــدم، برنـــج، دانه‌هـــای روغنـــی، 
انواع روغن خـــام، حبوبات )عدس، نخود، 
غ،  لوبیا و ماش(، قند، شـــکر، گوشـــت مر
گوشـــت قرمز، چای و همچنین قند و شکر 

تولید داخل به یک درصد تقلیل ‌یافت.
معافیت‌ و تخفیـــف مالیاتی فرزند  ســـوم: معافیت‌های مالیاتی قانون 28
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و قانون 
بودجه امسال ابلاغ شـــد. طبق این قانون، 
استفاده از معافیت مالیاتی موضوع ماده ۱۸ 
قانون مذکور، مشـــروط به آن اســـت که نرخ 
باروری شهرســـتان محل زادگاه پدر یا فرزند، 
بالای ۲.۵ نباشد. اشخاص مشمول برای هر 
یک از فرزندان سوم و هر تعداد فرزند متولد 
شـــده بعـــد از فرزند ســـوم )با رعایت شـــرط 
تاریـــخ تولـــد از اول آبان‌مـــاه 1400 بـــه بعد(، 
بدون اعمـــال محدودیت در خصوص تعداد 
فرزندان، به ‏مدت ۳ ســـال به‏ شرط تصویب 
در قوانیـــن بودجه ســـنواتی می‌توانند از این 

تخفیف مالیاتی استفاده کنند.
بخشودگی جرایم مالیاتی فعالان  مناطـــق آزاد تجاری-‌صنعتـــی: در 29
نیمـــه ‏دوم ســـال ‏1402 اختیار بخشـــودگی 
جرایم قابل‏ بخشـــش صاحبان مشـــاغل و 

برای جبـــران کمبود نقدینگـــی واحدهای 
تولیـــدی و واردکنندگان کالاهای اساســـی، 
دارو، ماشین‌آلات و تجهیزات خطوط تولید 
تا پایـــان مهرماه ســـال 1402، ســـازمان امور 
مالیاتی، مالیات و عـــوارض ارزش افزوده را 
به صورت ضمانت‌ بانکی یا اســـناد خزانه تا 
سررسید تعیین شـــده )پایان ســـال مالی( 

قبول می‌کرد.
پیشـــنهاد کاهش ۵ واحد درصدی  مالیـــات واحدهای تولیـــدی برای 36
ســـومین ســـال متوالی: دولـــت مردمی در 
راســـتای کمک به تحقق شـــعار سال یعنی 
جهش تولید با مشـــارکت مردم، در بخش 
دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ پیشـــنهاد کاهش ۵ 
واحد درصدی مالیات واحدهای تولیدی را 
به مجلـــس ارائـــه کرد؛ ســـه ســـال کاهش 
مســـتمر نرخ مالیات واحدهای تولیدی در 

لوایح بودجه سنواتی بی‌سابقه است.
میـــزان بهره‌منـــدی از تســـهیلات  تبصره 100 ســـه برابر ســـال قبل: با 37
پیگیری ســـازمان امـــور مالیاتی، کســـبه تا 
مبلغ فـــروش ۱۸ میلیارد تومان )ســـه برابر 
ســـال قبل( از ارائه هر گونه اســـناد و مدارک 
و تســـلیم اظهارنامه معاف شـــدند. مالیات 
این دســـته از مؤدیان به شکل سیستمی و 
بدون رســـیدگی پرونده، محاسبه و دریافت 

می‌شود.
افزایـــش حـــد نصـــاب گروه‏بندی  صاحبان مشـــاغل بـــه دو برابر: با 38
پیشـــنهاد ســـازمان امـــور مالیاتی کشـــور و 
موافقـــت وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایی، 
نصـــاب گروه‏بنـــدی صاحبـــان مشـــاغل 
موضـــوع مـــاده ۹۵ قانـــون مالیات‏هـــای 
مســـتقیم افزایش دوبرابری یافت؛ بنابراین 
اصناف و مشـــاغلی کـــه فـــروش کالا در دو 
ســـال قبل آنها کمتـــر از 30 میلیـــارد تومان 
باشـــد، ملـــزم بـــه نگهـــداری دفاتـــر و ارائه 

ترازنامه و صورت سود و زیان نیستند.
کاهش تکالیف مؤدیان در صورت  ی 39 نه‌هـــا یا پا نـــون  قا ی  جـــرا ا
فروشـــگاهی و ســـامانه مؤدیـــان: تکالیف 
ارســـال فهرســـت معاملات برای خریدها، 
فروش‌ها، واردات و قراردادهای ثبت شـــده 
در ســـامانه مؤدیـــان )در اجرای مـــاده 169 

قانون مالیات‌های مستقیم( لغو شد.
امکان پرداخت مالیات مقطوع در  15 قسط: در راســـتای تحقق شعار 40
ســـال و تعامـــل حداکثـــری بـــا اصنـــاف و 
مشـــاغل بـــرای اولین‏بـــار ســـازمان امـــور 
مالیاتـــی مالیـــات مقطـــوع مشـــاغل در 15 

قسط )سه برابر دوره قبل( را فراهم کرد.
انتخـــاب محـــل مصـــرف مالیات  بـــا 41 مالیات‌دهنـــدگان:  توســـط 
مصوبه هیـــأت وزیران و تصویـــب آیین‌نامه 
مربوطـــه، از ســـال‌ جـــاری امـــکان انتخاب 
محـــل خرج‌کـــرد مالیات‌هـــای پرداختـــی 
توســـط پرداخت‌کنندگان مالیـــات فراهم 

شده است.
در پایان گفتنی اســـت بنا بر اعلام مسئولان 
وزارت امـــور اقتصـــادی و دارایی و همچنین 
سازمان امور مالیاتی کشور، تحولات مالیاتی 
در حوزه هوشمندســـازی زیرســـاخت‌ها به 
منظـــور برقـــراری مالیات‌ســـتانی عادلانـــه، 
کاهـــش اتکا بـــه درآمدهای نفتـــی، کاهش 
بـــار مالیات پرداختـــی از واحدهای تولیدی 

و... ادامـــه‌دار خواهد بود.

در سال 1402 
اقدامات صورت 

گرفته در حوزه 
پایانه فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان 
به منظور اجرای 

تبصره ماده 100 
آسان‌تر بوده 

است اما نتایج 
حاصله همانند 
سال 1401 بود و 

تقریباً مالیات 
ابرازی از عملکرد 

1400 به 1401 
حدود سه برابر 

و از 1401 به 1402 
این عدد کاملاً 

مشهود بود 
که علت آن را 

می‌توان کمک 
رسانه، تعامل با 
اصناف و رسانه 

و موارد دیگر 
دانست

گفت‌وگو

اشـــخاص حقوقـــی فعـــال در مناطـــق آزاد 
تجاری-‌صنعتـــی در صـــورت پرداخت اصل 
مالیات حداکثر تا پایان آذرماه همان ســـال 
به مدیران کل مناطق ذیربط تفویض شـــده 

است.
ینـــد  ا فر ن  شـــد سیســـتمی‌  فـــت 30 یا ر د  : نی ت‌ســـتا لیا ما
الکترونیکـــی، تولیـــد  صورتحســـاب‏های 
اظهارنامه‌هـــای بـــرآوردی 1398 تـــا 1400، 
قطعی‌ســـازی پرونده‌هـــای ارزش افـــزوده، 
بارگـــذاری ســـریع اظهارنامه‌هـــا و اجـــرای 
برنامـــه زمان‌بنـــدی رســـیدگی‌ها، اتصـــال 
ســـازمان امور مالیاتـــی به اعتبارســـنجی و 
فراخـــوان مالیات بـــر ارزش افزوده از جمله 
این موارد اســـت. سیســـتمی ‌شدن مالیات 
بر ارث، امکان اخذ مفاصاحســـاب و گواهی 
به‏ صورت برخط، پلمب الکترونیکی دفاتر، 
ارائه خدمات مالیاتی اپلیکیشـــن پرکاربرد، 
راه‌انـــدازی چت‏بات، اســـترداد سیســـتمی 
هزینـــه درمانی، شناســـایی ذی‌نفـــع واقعی 
کارت بازرگانی اجـــاره‌ای، ابلاغ اوراق مالیاتی 
و تشخیص املاک و خودرو از طریق سامانه 

از دیگر موارد در دستور کار سازمان است.
مالیات‌ســـتانی از نقل‌و‌انتقـــال  ســـهام غیر بورســـی برخط شد: از 31
ابتدای ســـال 1402 در راســـتای تسهیل امور 
مؤدیان و بهبود محیط کســـب‌وکار، مالیات 
نقل‌وانتقـــال ســـهام غیربورســـی از طریق 
درگاه ملـــی خدمـــات الکترونیک ســـازمان 
امـــور مالیاتی به صورت برخـــط و بدون نیاز 
بـــه مراجعه حضـــوری انجـــام می‌شـــود. با 
الکترونیکـــی شـــدن مالیـــات نقل‌وانتقال 
ســـهام غیربورســـی علاوه بر کاهـــش زمان 
ایـــن فراینـــد از چنـــد روز به چنـــد دقیقه، 
فعالان اقتصادی از مراجعه حضوری بی‏نیاز 

شدند.
بخشـــودگی تـــا صددرصـــد جرایم  مالیاتی: به مناســـبت دهه مبارک 32
فجـــر و تکریـــم مؤدیـــان محتـــرم مالیاتی، 
بخشـــودگی تـــا صددرصـــد جرایـــم قابـــل 
بخشش مالیاتی با رعایت مقررات ماده ۱۹۱ 
قانون مالیات‏های مســـتقیم به ادارات کل 
امور مالیاتی سراســـر کشـــور ابلاغ شـــد. بر 
این اســـاس با واریز بدهـــی مالیاتی مؤدیان 
تا پایان بهمن‌ماه 1402، جرایم مالیاتی آنان 

بخشوده شد.
جـــای  بـــه  گام  اوراق  پذیـــرش  پرداخت مالیات: در اقدام دیگر و 33
بـــا همراهی ســـازمان امور مالیاتـــی، امکان 
پذیـــرش اوراق گام نـــزد تولیدکننـــدگان و 
فعالان اقتصادی به جـــای پرداخت مالیات 

توسط ایشان فراهم شد.
افزایـــش ســـه برابـــری معافیـــت  مالیاتـــی ســـالانه: بـــا پیشـــنهاد و 34
پیگیری ســـازمان امور مالیاتـــی و همراهی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، احکام 
خوبـــی در راســـتای حمایـــت مالیاتـــی از 
اصنـــاف و مشـــاغل در بودجـــه 1403 بـــه 
تصویب رســـید. میـــزان معافیـــت، یکی از 
دغدغه‏هـــای آنـــان بود کـــه بـــا همراهی و 
همکاری مجلس رشد ســـه برابری یافت به 
‏طـــوری کـــه از 47 میلیون تومان در ســـال‌ 
جاری به 144 میلیون تومان در ســـال 1403 

افزایش یافت.
پذیـــرش ضمانت بانکی و اســـناد  خزانه به جای پرداخـــت مالیات: 35

عکس: اتاق اقتصاد


